
 
 
 
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 99           DEL 14/06/2021 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento, in regime di concessione, del servizio di 
esecuzione delle analisi sui metalli preziosi e dei servizi accessori, nell'ambito delle attività 
connesse all'apposizione della marchiatura facoltativa "Italia Turrita", ai sensi della disciplina 
di cui DPR 30 maggio 2002 n. 150 e s.m.i. e del Marchio Comune di Controllo, ai sensi della 
Convenzione di Vienna.  CIG: 8714815CD5 - CPV: 71620000-0. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 

VISTI i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto legisla-
tivo n.165/2001; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 79 del 12/05/2021, con la quale era stata avviata 

la procedura negoziata per l’affidamento, in regime di concessione, del servizio di 
esecuzione delle analisi sui metalli preziosi e dei servizi accessori, nell'ambito delle 
attività connesse all'apposizione della marchiatura facoltativa "Italia Turrita", ai 
sensi della disciplina di cui D.P.R. 30 maggio 2002 n. 150 e s.m.i. e del Marchio 
Comune di Controllo, ai sensi della Convenzione di Vienna. CIG: 8714815CD5 - 
CPV: 71621000-0;  

 
DATO ATTO  che la gara si svolgerà in modalità telematica, ex art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., mediante l’utilizzazione della piattaforma Gare NetworkPA, raggiungibile alla 
URL https://gare.networkpa.it/; 

 
CONSIDERATO che il servizio sarà aggiudicato applicando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 173, 95 e 36 comma 9bis) del D.Lgs. 
50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri 
di valutazione esplicitati in dettaglio nella lettera di invito;  

 
CONSIDERATO  che in applicazione dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, qualora la scelta della migliore 

offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valu-
tazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
Commissione giudicatrice composta da esperti, la quale deve essere nominata do-
po la scadenza fissata per la presentazione delle offerte ed il cui presidente è indi-
viduato dalla stazione appaltante tra i commissari; 

 
PRESO ATTO  altresì che la Commissione lavorerà a distanza utilizzando la piattaforma elettroni-

ca https://gare.networkpa.it/; 
 
 
 

https://gare.networkpa.it/
https://gare.networkpa.it/


 
 
ATTESO CHE il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12.00 del 

14/06/2021 e che la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 15/06/2021 al-
le ore 9.00; 

 
VERIFICATO  che entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuta un’offerta;  
 
RITENUTO  di procedere alla costituzione e nomina della Commissione giudicatrice per 

l’affidamento del servizio in oggetto, individuando i seguenti componenti:  
 

- Avv. Vittoria Morabito, dipendente di Unioncamere Piemonte e Responsabile 
dell’ufficio legale dell’Ente di appartenenza; esperta in ambito giuridico-legale e 
contrattuale, Presidente della Commissione;  

 
- Prof. Claudio Tommasini – libero professionista, esperto del settore orafo ed in 

particolare della normativa internazionale connessa alla Convenzione di Vienna e 
della normativa nazionale relativa alla Convenzione Italia Turrita; consulente di 
UNIONCAMERE in tali ambiti, Componente della Commissione; 

 
- Dott.ssa Patrizia Forastiere, funzionario della CCIAA di Alessandria-Asti, esperta 

in procedure d'appalto e contrattuali in genere, Componente della Commissione; 
 
- Dott.ssa Maria Valeria Pennisi, dirigente del Consorzio DINTES S.C.R.L., esperta 

nella materia delle filiere produttive tra cui quella del settore orafo, Componente 
supplente; 

 
RITENUTO  altresì di individuare la Dott.ssa Monica Monvalli, funzionario della Camera di 

Commercio di Alessandria-Asti, quale segretario verbalizzante dei lavori della 
Commissione giudicatrice, senza diritto di voto;  

 
ACCERTATO  che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 
come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà acquisite agli atti;  

 
RICHIAMATA  la normativa vigente in materia:  

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  
- il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.;  
- le Linee Guida ANAC n. 3, per la parte applicabile alla procedura negoziata indet-

ta dalla Camera di commercio;  
 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di costituire, alla luce di quanto esposto in premessa e ai sensi del disposto di cui all’art. 77 del 
D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice incaricata di espletare la gara relativa 
alla procedura negoziata indicata in oggetto;  
 
 
 



 
 

2. di nominare componenti della Commissione giudicatrice i signori: 
 
- Avv. Vittoria Morabito, Presidente;  
- Prof. Claudio Tommasini, componente;  
- Dott.ssa Patrizia Forastiere, componente;  
- Dott.ssa Maria Valeria Pennisi, componente supplente;  

 
3. di individuare la Dott.ssa Monica Monvalli quale segretario verbalizzante; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese in quanto non è previsto alcun 

compenso per i componenti della Commissione;  
 

5. di pubblicare il presente provvedimento e i curricula dei componenti la Commissione giudicatrice 
in argomento, acquisiti agli atti della procedura, sul sito camerale, nella sezione “Amministrazio-
ne trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in ossequio a quanto disposto dall’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 33/2013.  

 
La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 
 

Responsabile di procedimento: 
 Luana Rossi 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Panzeri 

 
  
 
 
 
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 
 
 


		2021-06-14T16:30:17+0200
	ROBERTA PANZERI




